08 - 08 - 81

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂN DIA

CNPJ: 12.143.442/0001-76

F•lha N•
ct

Processa Adm N•

Camara Municipal de Acailandik,
CNPJ: 12.143.442/0001-76

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta por
dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do
fornecedor/prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e Edital de Contratação direta no
sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal Açailândia, no Diário Oficial do Município e no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias
úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, conforme Art. 75,
§ 3° da Lei n°14.133/2021.

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridos as exigências
legais e os requisitos para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72,
VIII da Lei n° 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 004/2024, nos termos do Art. 75, II da mesma Lei, nos termos descritos
abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico
e fiscalização de obra de reforma e ampliação do prédio da Câmara Municipal de
Açailândia - MA.

CONTRATADO: M S LARANJEIRA ENGENHARIA LTDA, com sede na cidade de
Imperatriz , RUA QUIZE DE NOVEMBRO , NUMERO 782, APT 1004 , BAIRRO BEIRA
RIO , CIDADE DE IMPERATRIZ DO MARANHÃO, Inscrita no CNPJ sob n°
49.375.459/0001-69.
Prazo de Vigência: Até 31 de dezembro de 2024;
Valor Total: R$ 28.081,80 ( vinte e oito mil, oitenta e um reais e oitenta centavos)
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal desta autorização e do
contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei n° 14.133/2021,

para que fique à disposição do público no Diário Oficial da Câmara Municipal de
Açailândia, no site eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), em atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se prejuízos 0 erário.

Açailândia — MA, 11 de julho de 2024.

CNPJ: 12.143.442/0001-76 - RUA CEARÁ, 662- CENTRO - CEP: 65

AÇAILÁSDIA/MA - TELEFONE: (99) 3538-1487 '---
http://www.cmacailandia.ma.gov.bd

Páaina 1 de 2

06 - 06 -81

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CNPJ: 12.143.442/0001-76

Atenciosamente,

Câmara Munici de Açailândia/MA
FeIib9çMeIo Sousa

Pre dente da Câmara

1-

CNPJ: 12.143.442/0001-76 - RUA CEARÁ, 662- CENTRO - CEP: 65930-000

AÇAILÁNDIA/MA - TELEFONE: (99) 3538-1487

http://www.cmacailandia.ma.qov.br/

F•lha N°
Precess• Adm PI°

Câmara Municipal dP Acailar,
CNP): 12 143.442,nni

Páaina 2 de 2

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

DIARIO OFICIAL ELETRONICO
Instuido pela lei municipal n" 525 de 24 de abril de 2018

Quinta, 11 de Julho de 2024 'ANO: 7 1 N2 834 1 ISSN 2764-3123

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 2

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2

002/2024  3

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
001/2024  3

Folha N•
Processo Adm 14°01Z

Camara Municipal do *c " -
CNP.): 12.143.442ienr?

  2

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 1/5

CÂMARA MUNICIPAL
DE AÇAILANDIA - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Quinta,

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

009/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços; CONSIDERANDO que o

processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sítio eletrônico oficial da

Câmara Municipal Açailândia, no Diário Oficial do

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a

especificação do objeto pretendido e com a manifestação de

interesse da Administração em obter propostas adicionais

de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 3" da Lei n°

14.133/2021. CONSIDERANDO que o PARECER

JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais

e os requisitos para a contratação; No uso das atribuições

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo

72, VIII da Lei n° 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 004/2024, nos termos do Art. 75, II da mesma

Lei, nos termos descritos abaixo: OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

CONSULTORIA TÉCNICA PARA ATENDER AS

DEMANDAS JUNTO AO RH/E-SOCIAL E ENVIO DAS

INFORMAÇÕES AO SINC FOLHA DO TCE/MA,

DESTINADOS A SUPRIREM AS NECESSIDADES

JUNTO A ESTE PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DE AÇAILÂNDIA MARANHÃO. CONTRATADO: D

CONFIANCA CONTABILIDADE E ASSESSORIA

11 de Julhs de 2024 ANO: 7 1 N2 834
Folha N.  S <? .  ISSN 2764-3123
P. voe.-~ Adro lir (7

Câmara Municipal dP Acailandi
C_NPJ; 12 143.442/0901 76

LTDA, com sede na cidade de PRAIA NORTE, na Rua

DOM PEDRO II — N°25 , SALA 01, BAIRRO CENTRO —

PRAIA NORTE - TO, Inscrita no CNPJ sob n°

33.882.056/0001-76. Prazo de Vigência: 06 (seis) meses;

Valor Total: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitenta

reais). Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021. Determino,

ainda, que seja dada a devida publicidade legal desta

autorização e do contrato, em atendimento ao preceito do

artigo 72, parágrafo único da Lei n° 14.133/2021, para que

fique à disposição do público no Diário Oficial da Câmara

Municipal de Açailândia, no site eletrônico oficial e no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em

atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se

prejuízos ao erário. Açailândia — MA, 11 de julho de 2024.

Atenciosamente, Câmara Municipal de Açailândia/MA

Fel iberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: 2ehfpdeqtrI20240711190734

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

008/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços; CONSIDERANDO que o

processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam

qualificação

preconizado

que o contratado possui habilitação e

mínima para celebrar o contrato, conforme

no artigo 72 da Lei n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sítio eletrônico oficial da

Câmara Municipal Açailândia, no Diário Oficial do

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a

especificação do objeto pretendido e com a manifestação de

interesse da Administração em obter propostas adicionais

de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 3° da Lei n°

14.133/2021. CONSIDERANDO que o PARECER

JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais

e os requisitos para a contratação; No uso das atribuições

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
, ,AI Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/5

s,,,,.

1 X

CÂMARA MUNICIPAL
DE AÇAILANDIA - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Quinta, n hcal%JulhoMz)2024 ANO: 7 1 N2 834

priicesso Adm N& 04 1SSN 2764-3123

72, VIII da Lei n° 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 004/2024, nos termos do Art. 75,11 da mesma

Lei, nos termos descritos abaixo: OBJETO: Contratação

de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico

e fiscalização de obra de reforma e ampliação do prédio da

Câmara Municipal de Açailândia - MA. CONTRATADO:

M S LARANJEIRA ENGENHARIA LTDA, com sede na

cidade de Imperatriz, RUA QUIZE DE NOVEMBRO ,

NUMERO 782, APT 1004 , BAIRRO BEIRA RIO ,

CIDADE DE IMPERATRIZ DO MARANHÃO, Inscrita

no CNPJ sob n° 49.375.459/0001-69. Prazo de Vigência:

Até 31 de dezembro de 2024; Valor Total: R$ 28.081,80 (

vinte e oito mil, oitenta e um reais e oitenta centavos)

Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021. Determino, ainda,

que seja dada a devida publicidade legal desta autorização e

do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72,

parágrafo único da Lei n° 14.133/2021, para que fique à

disposição do público no Diário Oficial da Câmara

Municipal de Açailândia, no site eletrônico oficial e no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em

atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se

prejuízos ao erário. Açailândia — MA, 11 de julho de 2024.

Atenciosamente, Câmara Municipal de Açailândia/MA

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: lqizmxgmrp20240711190716

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

007/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços; CONSIDERANDO que o

processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sitio eletrônico oficial da

Câmara Municipal Açailândia, no Diário Oficial do

Câmera Municipal mie Acailandii
CNP-1'; 12 143.442/M1-T6

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a

especificação do objeto pretendido e com a manifestação de

interesse da Administração em obter propostas adicionais

de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 30 da Lei n°

14.133/2021. CONSIDERANDO que o PARECER

JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais

e os requisitos para a contratação; No uso das atribuições

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo

72, VIII da Lei n° 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 004/2024, nos termos do Art. 75, II da mesma

Lei, nos termos descritos abaixo: OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO

E DESINFECÇÃO PARA COMBATE DE VÍRUS E

BACTÉRIAS DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ACAILANDIA - MA.

CONTRATADO: M C S COMERCIO E SERVICOS

LTDA, com sede na cidade de JOÃO LISBOA à Rua 1° de

Maio 448, sala 01, Bairro Centro, Inscrita no CNPJ sob no

40.189.795/0001-42. Prazo de Vigência: Até 31 de

dezembro de 2024; Valor Total: R$ 24.975,00 ( vinte e

quatro mil novecentos e setenta e cinco reais) Fundamento

Legal: Lei if 14.133/2021. Determino, ainda, que seja

dada a devida publicidade legal desta autorização e do

contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72,

parágrafo único da Lei n° 14.133/2021, para que fique à

disposição do público no Diário Oficial da Câmara

Municipal de Açailândia, no site eletrônico oficial e no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em

atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se

prejuízos ao erário. Açailândia — MA, 11 de julho de 2024.

Atenciosamente, Câmara Municipal de Açailândia/MA

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: 93awinta8q20240711190723

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N"

006/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N°2.200.2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 3/5

CAMARA MUNICIPAL
DE AÇAILANDIA - MA Quinta, 11 de Julho de 2024 ANO: 7 1 N2 834
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços; CONSIDERANDO que o

processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sítio eletrônico oficial da

Câmara Municipal Açailândia, no Diário Oficial do

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a

especificação do objeto pretendido e com a manifestação de

interesse da Administração em obter propostas adicionais

de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 3° da Lei n°

14.133/2021. CONSIDERANDO que o PARECER

JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais

e os requisitos para a contratação; No uso das atribuições

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo

72, VIII da Lei n° 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 004/2024, nos termos do Art. 75, II da mesma

Lei, nos termos descritos abaixo: OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO,

DESRATIZAÇÃO, CONTROLE DE POMBOS,

MORCEGOS, E CONTROLE DE PRAGAS E VETORES,

NAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE ACAILANDIA - MA.

CONTRATADO: M C S COMERCIO E SERVICOS

LTDA, com sede na cidade de JOÃO LISBOA à Rua 1° de

Maio 448, sala 01, Bairro Centro, Inscrita no CNPJ sob n°

40.189.795/0001-42. Prazo de Vigência: Ate 31 de

dezembro de 2024; Valor Total: R$ 19.000,00 (dezenove

mil reais) Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal

desta autorização e do contrato, em atendimento ao preceito

do artigo 72, parágrafo único da Lei n° 14.133/2021, para

que fique à disposição do público no Diário Oficial da

Câmara Municipal de Açailândia, no site eletrônico oficial

e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em

atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se

prejuízos ao erário. Açailândia — MA, 11 de julho de 2024.

Atenciosamente, Câmara Municipal de Açailândia/MA

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO
PREGOEIRA

Código identificador: a6okxkhuti220240711190752

Folha N•
Processo Adm N°

Câmara Municipal le Acailandi
CNPJ: 12 143.44210001 ;Ï

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a

." Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 4/5

CAMARA MUNICIPAL
DE AÇAILANDIA - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Quinta, 11 de Julho de 2024 ANO: 7 1 N2 834

ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Açailândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Folha P.I• 3 cio
Proc•sáss AI

Câmera Municipai I Acailandi
CNI.P. 12 143.442/0001

Informações: ascomgcmacailandia.ma.gov.br

/C=BR/0=1CP-Brasil/ST=MA/L=Acailandia/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/0U=35622406000190/0U=Presencial/0U=
Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE ACAILAND1A -
CAMARA MUNICIPAL:12143442000176
Data: 11/07/2024

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 5/5